eorum diffinitione poneretur sicut genus, quia tunc diffinirentur per modum substantiarum compositarum, in quibus ratio generis sumitur a materia, sicut dicimus quod simum est nasus curvus.

Similiter etiam est, si unum accidens alterius accidentis principium sit, sicut principium relationis est actio et passio et quantitas; et ideo secundum haec dividit philosophus relationem in V metaphysicae.

Sed quia propria principia accidentium non semper sunt manifesta, ideo quandoque sumimus differentias accidentium ex eorum effectibus, sicut congregativum et disgregativum dicuntur differentiae coloris, quae causantur ex abundantia vel paucitate lucis, ex quo diversae species colorum causantur.

Caput 6

Sic ergo patet quomodo essentia est in substantiis et accidentibus et quomodo in substantiis compositis et simplicibus et qualiter in his omnibus intentiones universales logicae inveniuntur excepto primo, quod est in fine simplicitatis, cui non convenit ratio generis vel speciei et per consequens nec diffinitio propter suam simplicitatem. In quo sit finis et consummatio huius sermonis. Amen.

is said that snubnosedness is the turned-up-ness of the nose. But the converse would be the case if their definition were taken according as they are said concretely. For in this way the subject is placed in their definition as a genus because they are then being defined after the manner of composed substance, in which the genus is taken from matter; as when we say that a snub nose is a turned up nose.

111. We have a similar case if one accident is the principle of another, as action and passion and quantity are principles of relation. And this is why the Philosopher divides relation according to these in book five of the *Metaphysics*.

112. But because the proper principles of accidents are not always manifest, we sometimes take the difference of accidents from their effects; as when *concentrating* and *diffusing* are called the differences of color. These effects are caused by the abundance and the scarcity of light, which cause the diverse species of color.

113. And so it is clear how essence is in substances and in accidents, and how it is in composed substances in simple ones, and how the universal intentions of logic are found in all of these, with the exception of the First Principle, which is infinitely simple, and to which, because of its simplicity, belongs the notion neither of the genus nor of the species, nor consequently definition. With this, let the discussion, its tasks achieve brought to a close.